
18 

ZPRAvv. 
Kontrola justice veřejným míněním. Stane se občas~ že ve

řejnost, ať blízká či široká, není spokojena s ně1ctením rozsud
kem trestnfho soudu .. Jistě že někdg právr::m~ protože justiční 
omyly ve prospěch i neprospěch obviněného se stávaií. V po
slední době však jsme byli svědky toho , že dva rozsudky vy
dané ve dVOH různúch státech staly se předmětem zcela zvláštní" 
la-itiky veřejného mínění. Jeden vgvolal stl'ašné lidové demon
strace a pouliční řeže, druhý řadu pro.ievů' z celého vzdělaného
světa (l Spal/stll nepokofů a atentátů. Ať .iakkoliv různě hodno
tíme různé zpÚsoby této mimozqkonné kri!iky rozsudků, přece
maJi všechny cosi společného. To přesvědčeni totiž, 'že má ně
iaký rozumný smysl bojovati proti pravoplatnému rozsudku vy
danému kompf.'tentnim soudem suverenniho státu, 

Jen prál'níkům - a bohužel ani těm ne vždgcku - .tesl 
běžn~í rozdíl, kterú se vyJadřuJe antithesou »de [ege lata « a »de 
lege ferendn«. To v daném případě znamená: Lze snad burco
vati svědomí a bouřiti proti určitému zařizeni, které připouští, 
že se děJe zúkonité bezprávi, nelze však úspěšně prováděti .ia
kúmikoliv veře.in~jmi proJevy nátlak tam, kde už tde o holov(i 
akl státni moci soudní. Svět může profevovali hlasitý nesouhlas 
se soudnictvim státu, kde na př. kadi trestá pi"estupek ranam f 
na chodidla: nebo kde se odsuzulí k smrti lidé za politický atenirít 
spáchaný }inými lidmi bůhvikde za hranicemi. kde porota
osvobozu.ie proto , že tl·estný čin omlouvá politick(fmi pohnul
kami nebo zajímavým životnim románem vraždící ženy, neb 
kde odsollzenec na smrt čeká šest let na svou popravu. Boj
proti takovémll fednomu případu má .len ten vúznam, že lze na 
něm ukázati potřebu nápravy de lege !erenda. Stěží však lze sf 
představiti, že bU suverenní stát, Jehož jménem bgl určitý roz
sudek vydán, llznal v~íslovně nespravedlivost svofi .iustice a ne
dostatečnostsv!]ch instančnich kontrol a ustoupil od v~jroku 
svého soudu. Zde .isou asi steJně beznadě.iné kulturní prostředky, 
spočívaJicí v přesvědčivých provoláních, i nekulturní násilné' 
argumenty, byť se .tim podařilo vUhoditi do povětří několik 
nádraži podzemních drah nebo zapáliti několik ;ustičnich paláců. 

-n-
Prof. Dr. Jan Krčmář padesátníkem. Snad profesor Krčmář sám 

nebude věřiti tomu, že dne 27. července I927 dovršil padesáte let. Při
stále usměvavém universitním učiteli, jehož přednášky jsou stále četně 
navštěvovány, jenž 'Váže posluchače svojí úžasnou logikou, jež méně ' 
chápalvým se zdá až příliš těžkou, sotva byste tušili padesátku, a jež 
ostatně u prof. Krčmáře dokazuje, že padesáte let není sice věkovou , 
hranicí, přece však mezníkem, z něhož může se ohlédnouti nazpět bez 
obavy, že by bilaillce nevypadla příznivě. Prof. Krčmář jest rodákem 
pražským (27. července 1877) a vykonav prá'Vuická studia sub auspiciis
habilitova.1 se již po dvou létech (roku 19(2) na právnické fakttltě 
v Praze pro obor práva občanského. MimoHdným profesorem jest od 
roku 1907, řádným od roku 1911. Děkanem právnické fakulty byl ve
studijním roce I917/1918. Z většich jeho děl jest se zmíniti o »Úvodu: 



19 

do mezinárodního práva soukromého«, l>Základech Bartolovy a Baldo'Vy 
t:1eorie mezinárodního pl áva soukromého«, »Funkci a významu defi
nice v právní vědě « a j. Kromě toho jest mno~10 článků, jež nesou pod
pis Dr. Krčmáře. V samostatném našem státě jest pro,f. Krčmář 
činným dvojím důležit)-m směrem: jednak jako hlavní referent komIse 
pro reformu a unifikaci občanského zákoníka, jednak jako právní po
radce v naší politice mezinárodní. Proto ta'ké jeho práce po převratu 
jsou publikace o reformě občanského práva, ať publikace Krčmářovy 
o Ja1v;orině, locarnských úmluvách, o protokolu o smírném vyřizovaní 
sporů mezinárodních. - 'Posluchači naší fakulty pak mají na profesora 
vzpomínky jednak jako na pí-ednášeče, jehož výklady oplývají vědo 
mostmi hlubok)lmi, jednak jsou mu vděčni, že z jeho péra mají téměř 
celý systém občanského práva shrnut v publikacích, z nichž se dá přesně 
studovati. Prof. Krčmú dokázal tak, že není jenom vědec, nýbrž i učitel: 
jeho ochota s jakou vycházel vždy studentům, zastoupeným v ' S. č. 
P. :Všehrd, ~ři vydávání knih studijních vstříc, jest příkladná, a koli
kráte až hra,ničící na meze 'Více než obětavosti. Profesor Krčmář i jako 
člověk jest vzorem gentlemana. Prof. Krčmářovi přejeme dlouhá léta. 

Dkn. 
Univ. prof. Dr. Fr. Vavřínek padesátníkem. Mezi jubilanty le_ 

tošního roku patří i Dr. František Vavřínek, profesor úst;tvního práva na 
právnické fakultě university Karlovy (* 4. 10. 1877) . Oslavovati životní 
jubileum prof. Vavřinka, zdá se býti jednáním značně indiskretním, 
neboť prof. Va'Vřínek nevyhlíží zajisté ani dost málo jako muž, jenž 
dosáhl již jakési ' životní mety a měl důvod ohlížet se zpět a skládati 
účty ze svéÍlo jednání. Nechceme proto činiti tak ani my za něho, nýbrž 
věnujeme pouze p,ři této příležitosti skromnou vzpomínku svému učiteli 
na něhož mají všichni jeho žáci upomínku co nejlepší. Nepřeháníme 
nikterak a nechceme opět na druhé straně snižovati význam přednášek 
ostatních svých ucitelú, tvrdím e-li, že přednášky prof. Vavřínka nále
žely vždy a, náležejí mezi nejzajímavější, jež bylo možno na universitě 
Karrlově slyšeti. Přednášívá z patra, používaje jen stručných poznámek, 
dokonalou a vytříbenou formou, prozrazuje každým slovem, že před
náška není snad ad hoc připraVen)Tm sesta;vením, nýbrž výkladem 
muže, . jenž svoji látku suverenně ovládá_ Výkladu positívně-právních 
norem do,vede vždy připojiti poukazy na bistorický vývoj té které 
instituce a na úpr3ivu platnou v právních řádech cizícl1, a dovede 
vzbuditi a udržeti zájem posluchačů i pi'-i thematu zdánlivě sucho
párném, jako jest ti-eba 'v.ýklad o právu úřednickém. 

A tytéž vlastnosti jimiž vyniká Vavřínkova činnost učitelská vy
značují i jeho ČÍnnost literární, sice nepříliš rozsáhlou, ale budovanou 
na širokém podkladě srovnávacím, a projevující rovněž, že autor svoji 
látku mistrně ovládá. ' Obor, jemuž se prof. Va.tvřínek věno'Val, způsobil 
ovšem, že velká část jeho literární činnosti z doby před převratem 
má nyní cenu lwmno:t.e jen hj~torickou, majíc za předmět buď syste
matické zpracování rakouského práva ústavního neb řešení jednotli. 
vých otázek s tímto právním odvětvím souvisejících. Literární činnost 
popře:vratová obmezuje se na učebné pomůcky o československém právu 
ústavním a na pojednání ve Sborníku o volebních řádec:1. Na ve1-ej
no st nevystupuje a zůstal v pozadí, o'všem úmyslně a dobrovolně, 
i když se jednalo o otázku, při jejímž řešení vlastně on 'V prvé i~adě 
by byl povolán spolupúsobiti, při tvoření ústavy. Sleduje však bedlivě 
všechny události současného života a jest přísným kritikem rozmanitých 
zjevů jsoucích projevem diletantismu, a jevících nevážnost k zásadním 
zásadéim parlamentarismu a demokracie, jichž jest rozhodným stou
pencem, jsa \' dusledku toho zásadním odpůrcem jakéhokoli oktroje, 
což snad není zbytečno právě v nynější době připomenouti. je. 

Kolem Ženevského protokolu. V rámci posledního zasedání ' Spo
lečnosti národů byl učiněn se strany polské návrh na zajištění světovél1o 



20 

miru zdokonalením mezinárodní a,rbitráže, jež by byla doplněna po
tl-ebn)-mi sankcemi. Myšlenkou nové:1o návrhu, který zřejmě nava
zuje na známý- Že.nevský protokol, je snaha znemo'žniti válku jako 
prostředek k řešení mezinárodních sporů a zvýšiti používání smírných 
prostředldL Obavy některých velmocí, hlavně Anglie, aby polský návrh 
nebyl cí l evědomým uskutečľí.ováním zásad, 'V t ě l ených do Ženevského 
pro tokolu, vedly k tomu, že polský návrh O bezpečnosti a odzbrojení 
byl podroben dúkladným korekturám , nežli se stal pi- edmě tem jednání 
vc Shromáždění. Polský návrh zdihazňuje tyto zásady; 

1. J est a bude za.pověděno používati jakýmkoli způsobem války 
k řešení mezlnárodních spolrll. , 

2. Všechny konflikty jakéhokoliv druhu, které 'V:znikají mezi státy, 
lze rOzl-ešiti pokojnými /pros ti-edky. Proto Shromáž,dění ,,Společnosti 
národů vyzývá ,členy Společnosti národů, aby toto prohlášení proto
ko lovali a řídili se jeho zásadami ve svých y:zájemných vztazích. 

Tento návrh , který Shromáždění Společnosti národů přijalo , je 
také jedním z pokusú upevnit! v mczl11árodním životě myšlenku mezl
nárGdní jus tice, jež se nejlépe hodí i< zajištění míru a sociální .~ar
m01lie. Jinak je svědectvím, jak je ještě daleko k žádoucí obligatorní 
arbitráži, v ní ž 1 poválečné lid stvo vidí ve lik)T mezinárodní ideál. 

Dr. Bohumil Kučera. 

Charles Gide osmdesátníkem. Znám)T národohospodář francouzsk )"' 
Ch. Gide, vědec světového jména ve svém oboru, oceňovaný i mimo 
F raincii, zejména v odborné literatuře anglického jazyka, dožívá se 
lctoš llíno roku vysokého stái-í bO let (narozen v Uzes r. 1847) . Se svÝm 
hratrem Pavlem (J ean-Paul-Guil1aume G i d e {r832-':"1880) represen
t uj e _ Charles Gide skvělou učeneckou dvojici, jež neomezila se na ná
roclně-tradicionelni prob lematiku svého vědeckého předmětu, což jinak 
11 ve lkých národu, zejména Francouzů jest zvykem, nýbrž rozšiřovala 
Í1si l ovně svoje obzory přes hranice své v lasti učíc se zejména od vědy 
II ě m e c k é. Jako P a u I G i d e byl slavným romanistou školy S a
v i g n y h o, jehož his torické právní metodě první razil vítězně cestu 
y romanis tic e francouzské, tak Cha r 1 es G i de stal se neméně sla.V
ll:vm přivržencem ~1 j storické metody ve větě hospodářské, jíž měl pří1e-
21tOSt učiti se u R o s che r a a blíže poznávati její praktické důsledky, 
na něž kladla důraz škola novohistorická v o·boru sociální politiky, jak 
ji hlásal G. S c ~1 moll e r a L. Br e n ta n o, již oba stali se Gide-ovl 
nejen vzory vědecké práce h ospodářské, nýbrž i spolupracovníky 
,. tomto díle ve francouzské vědě hos.podářské. Neboť Gide brzy po 
v zoru Schmollerově založil literární středisko sociálněpolitick)Tch snah 
vědeckých v »R e v u e d'É c o n o m i e P o I i t i q u e« (založen 1887), 
Jež mezi prvními přispívate li měla i oba jmenované národohospodáře 
německé. Splátkou za to in1urmoval zase Gide německou literaturu 
() ideách, jež ovláda ly dosavadní tradicionelní myšieníhospodářské ve 
F l ancii, ph čemž snažil se ukázati na samostatnost fr a n c o u z s k é 
ško ly ~10spodářské v odborné literatuře do~ti neuznávanou a v podstatě 
měšova(nou ne,kriticky l(S národo.hospodářskou školou a i11 g I i c k o u, 

za jejíhož pouhého interpreta byla pravidelně pokládána. (Srov. Gi
De-úv článek IV »Schmollers J ahrbuchc 1895 a jeho příspěvek ve 
~ Festgabe fur Schmoller« 1908) . . Stejnému tématu věnoval i svoje statI 
v časopisech ang:ických a amenckých (Economic J ournal 1907, Quar
te r1y Political of Columbia University 1893). Vědecké přátelství Gi
de-ovo s německou vědou neutuchlo ani po světové · válce, jalk o tom 
. vědčí Gide-llv pi'-íspěvek v vlc tě Br e 11 ta. n o v i (1925: Die soziaJ
okonomische Literatur in Frankreic~l seit dem Beginn dieses Jahrhun
tler ts). S Brentam:m ostatně pojí Gide-a více než pouhá vědecká zná
most, j~k svě,dčí o tom po válce dopis Brent anúv Gide _mu, v němž 
Brentano vysvětl uje svůj POdPIS na pověstném německém manifestu 
~3 věd cll s počátku války, a přičítá vinu za svúj podpis na onom pro-



21' 

volání ( »An die Kulturwelt«) Schmollerovi. (Srov. O tom »J o u r n a I: 
ci e s É c o n o m i s t e S, « Série 6., sv. 64, I919). 

Německý katedrový socialismus určil v podstatě i národohosllo
dářské působení Gide-ovo ve Francii. Není sice formálně činnost jeho 
sanktifikována tímto jménem, neboť »Staatsozializmus« zůstal v libe
ralistické Francii nepochopen, avšak pod heslem francouzského Gide-ova 
s o I i dar i s m u [poznáváme obsahově 'I'te jné proudy jako v nč 
meckém hnutí sociálně politickém, jak jasně sám Gide doznává (Fes t
gabe fur Schmoller, str~ I6 a n.). Charles Gide stává se teoretick}'m 
vůdcem so lidaris ti ckého hnutí ve Francii, jež se prakticky chce USkll

te,čniti dr u ž s t e v nic tví m. Odtud většina jeho prací jest věno
vána p,roblémům družstevním a otázkám souvisejícím s přetvořením 
(Iosavadního řádu hospodářského. (Srov. jeho Spisy: L e c o o pér a
t i s m e, C o op éra t i o n (4. vyd. 1922), Les s o ci é t é s c o o pér a· 
tl ves de co n s o rn mat i o n (3. vycl . 1917), dále: I n s t i tu t i o 11 s · 
du Progres social (1920), Orclre du Progres soci a l 
(5. v. 1920) atd.). 

Za hranicemi získal Ch. GicLc svou pověst 'na jiném poli národu _ 
hospodát'ském, totiž svým systematickým zpracováním celého oboru' 
vědy nároclohospodci.řské v pt'íručce, jež vyšla r. 1883 s názvem »P r i n
Cl pes d'É c o n o m i e p o I i t i q u e e, a s jejíž publicitou nemůže se 
měřiti žádná moderní práce nárocLohospodál'·ská. Ve Francii dosá~11a do 
dnešního dne celé r-ady nových vydání , pI-eložena byla celkem asi do 
15 světových jazyků a tím za;jistila trvalou slávu autoru, který zají
mavostí svého podání a smiřujícím eklekticismem dOvedl znovu osvěžiti 
tradicionelni systém staré klasické teorie národohospodářské. T ento· 
svůj »Grundrissc -- jak říkají Ně1lJci - rozšířil Gide na dvousvaz
kový »C o u r s d'Éc o n o m i e P o I i ti q u e «, kterýžto vědecký »Lehr
buch « dožil se též čestného úspěchu (7 , vyd. 1923), stejně jako »D č
j in y 'fl p. (o, d o 11 o S 'p o d á j s ký c hna u k« , jež s e p s a II s p ()
leč n ě spr o f. Ch. R i st e m. 

Gideovy »Principes« byly přeloženy do češtiny dvakráte. Poprvé 
péčí ' »V Š e hr d u « r . I894, kterýžto překlad byl p r v Ý m překladem 
tohoto díla vůbec, což Gide sám s díky kvituje v předmluvě k dru· 
hému českému pl"ekladu, jejž vydali posluchači Vysoké školy Obc~loc1ní 
znOvu po válce (192.2) (s titulem »Z á s a d y národního hospodářstv Í " ,. 
ačkoliv překladatelé mohli býti poučeni už poznámkou Bráfovou, že 
j edná se správně o , Z á k I a d y národního hospodářství « ) . V nedo
statku českých děl tohoto druhu bylo toto dílo u nás dlouho jediným 
věd~ckým a systematickým zpracováním hospo,dářské vědy, jejímž 
zákonům u Gide-a učilo se několik generací vysokoškolských poslu_ 
chačů . Už tato okolnost zavazovala nás k vděčnosti a úctě k vědeckému 
pracovníku francouzského národa. Jsme šťastni, že těmito pocity mů
žeme ujistiti Ch . Gidea znovu v osvobozené vlasti a tím ·vřeleji ještě 
v roce jeho osmdesátých narozenin. V . V. 

Třetí sjezd německých právníků v Liberci, 4.-;6. června 192 7. 
Obvyklá prázdninová přestávka ve vydávání »Všehrdu « způsobila, že 
r eferát o jednání a o výsledcích libereckého sjezdu utrpí nedostatkem 
aktuálnosti, zvláště v popisu vnějšího průběhu této pozoruhodné mani
festace německých právníků na šeho státu. Podávám-li přes to i v tomto 
směru stručnou ovšem zprávu, činím tak hlavně proto, abych upozornil 
n a onu jeho stránku, v níž němečtí k ol egové předčili nás v brněnském 
s jezdu v rOce 1925. Počet přihláš ených a přítomných byl takovÝ, že jím 
pořadatelstvo libereckého sjezdu bylo zřejmě překvapeno. O celkovém 
počtu účastníků nemám přesných úředních dat; nechybím však snad' 
příliš, odha,duji-li, že liberecký sjezd dosáhl ze dvou třetin počtu při
h lášek sjezdu brněnské~lo a že sjezc10vých jednání se zúča'stni l o kolem 
500 osob. 



'22 

N eméně pozoruhodnou byla veliká účast ze zahraničí. Delegáta 
vyslaly německé říšské ministerstvo justice a říšský soud (L o b e), 
bavorské ministerstvo spravedlnosti (S'p a n g e"r n ber g e r), pruský 
vrchní správní soud (D r e w s), říšský finanční dvůr (K los s), ra
kouský kancléřský úřad (M ani i che r), generální prokuratura ra
kouská (H op ll e r), právnické féljkulty Berlin. (K i p p, G o I d
s chm i d t) Breslau (H e i I fr i t z), Hamburg (L a u n), Erlangen 
(K o hle r), Graz (S w o bod a), Wien (IK I a n g, P i s k o), řada práv
nických s,polečností a j. 

Sjezd zahájen byl dne 4. června dopoledne s lavnostní schůzi 
v sále lib,erec:kébo městského diva:,dla . . Předsedou sjezdu byl zvolen 
ministr spravedlnosti prof. Dr. May r - H art ing aklamací: Z jeho 
uvítacího proslo.vu sluší zaznamena,ti tato významná slova: »V době, 
kdy se schází třetí sjezd německ)Tch právníků, stali se Němci tohoto 
státu spolurozhodujícím politickým faktorem; jeho vliv nesmí zajisté 
býti pi-eceňován; avšak přes to dává záruku, že hlas německého sjezdu 
právnického bude slyšen, tím spíše, že sjezd nebude se zabývati úva_ 
hami stranicko-politickými, nýbrž že bude věnován věcné, vědecké a 
praktické argumentaci«. Sluši podotknouti, že ministr Dr. May r
H art 1 n g dove.dl s pi-íkladným porozuměním aJ se IVzácným taktem 
sloučiti postavení č lena vlády a nejvyšší hlavy spravedlnosti našeho 
státu s úřadem pi'edsedy sjezdu německýc~1 právníků. Dlužno proto 
litovati, že některé české denní listy (nepochybně špatně informované) 
nedovediy obtíže tohoto postavení patřičně respektovati. 

Po pozdravech oficiálních delegátů (proslovy našich delegádl byly 
proneseny česky a slovensky) rozešli se účastníci do sekcí, IV nic~1ž jed
náno bylo až ,do pondělka. Plenární schůze ' dne S. června! v zasedací 
s íni radnice konaná vyslechla r e s o I 4 ce v jednotlivých sekc\cl1 usne-
( né a hladce (s výjimkou větší rozdílnosti názorů o daňové politice) je 

schválila. 

K o t á z cer. (»V jakých form'ách měl by býti upraven v bu
doucím občanském zákoníku zajišťovací převod?c): 

1. Zástava ruční jako jediná forma mobilárního úvěru hospo
dářsky nedostačuje. Jeví se vedle ní potřeba po výpůjčkách na před
měty, jejichž držby osoba úvěr hledající nemůže se vzdáti. 

2. Zajišťovad převod buď nahrazen zástavou smluvní bez ode
'vzdání držby. 

3. Účinnost zastavení bez odevzdání držby je závislá na zápisu 
do zástavnílJO rejstříku. - Veřejnost rejstříku je o,bmezená; zápis nemá 
účinnosti proti ivěcným právům dříve založeným; rovněž nemá býti 
překážkou pozdějšímu nabytí, stalo-li se bona fida. - § 467 obč. zák. 
buď pozměněn tak, že výhrélJda zásta\vního práva při vrácení zastavené 
věci nemá účinnosti. 

4. Nedo:poručuje se, aby rejstříková hypoteka byla obmezena na 
určitý okruh osob nebo podle výše pohledávky. ~ Dlužno ji- však zá
séI\dně obmeziU na předměty, které podle svého hospodářského určení 
trvale zůstávají v majetku toho, kdo úvěr potřebuje. Movitosti hodící 
se k zastavení buďtež ostatně určeny cestou nařizovací. - Budiž sta
noveno č~sové obmezení pro trvání rejstříkového zástavního práva. 

5. § 461 obč. zák. buď změněn, aby na podkladě nepochybné 
listiny o pohledávce a o zástavním právu mo~-ilo býti ihned žádáno 
o zahájení soudního dražebního řízení. 

K o t á z c e II. (» V kterých směrech doporučuje se reformovati 
platné a!kciové právo ?c): 

1. V žádoucí nové úpravě československého akciového práva buď 
koncesní systém opuštěn. Nedotčena zůstanou ustanovení, dle nichž 
jisté druhy podniku potřebují státního schválení z důvodů, jež tkví ve 
zvláštnostech oněch podniků. 



23 

2. Normativní ustanovení, jimlz má býti koncesní system vy
.s třídá'n, mají v podstatě vyc~1ázeti ze zásad akciového regulativu. Při 
10m buď přiměřeně přihlédnuto ke zkušenostem a přípravným pracím 
.cizozemským. 

3. Akciový zákon má volnost soukromé autonomie omezovati 
toliko potud, pokud toho vyžaduje obecný prospěch. Za veřejné zájmy, 

':k teré potřebují ochrany, buďtež zejména povaižovány ochrana proti 
frandulosnímu zakládání, jakož i zabezpečení a udržení základního 
kap itálu. 

4. Při úpraiVě organisace dlužno se varovati uspořádání, které by 
poškozovalo vývoj podniku a tím i zájmy akcionářů j él!ko celku, jakož 

-1 přepínání t . zv. práv menšiny. Společnost a akcionáři buďtež chrá
něni proti úmyslnému nebo z hrubé nedbalosti pocházejícímu poško
z ování se strany funkcionářu. 

K o t á z ce III. ( »Pokud lze doporučiti zaNedení trestů podle 
volné úvahy c) a 

k o t á z c e IV. (»Které zásady lze doporučiti pro a) ohraničení 
deliktů kriminálních a administrativních ; b) pro použití obecných norem 
t restního práva na administrativní delikte?) . 

1. Pro ohraničení deliktů kriminálních administrativních doporu
čuje se v Československé republice zákonný výpočet obou skupin de
Jiktových bezprostředním vyjmenováním. - Pro toto ohraničení buďtež 
rozhodné úvahy , kriminálně-politické účelnosti. 

2. Doporučuje se zákonná úprava trestního práva správního. Věta: 
) N ulla poena sine lege < buď respektována i v trestním právu správním. 
- Do trestního zákona správního buď vložena samostaJtná obecná část: 
V této ,části dlužno - odchylně od osnorvy přestupko!vého zákona -
normovati, že dlužno použíti práva v okamžiku činu a že nezaviněný 
právní omyl omlouvá. Důka(z ,zavinění a trestněprávní odpovědnost 
právnickýc ~1 osob v s'právním právu buďtež zvlášť uprcuveny. - Při
Jal-li by zákonodárce, zásadu, že nezaviněný právní omyl omlouvá, 
může býti princip legality ponechán .y trestně právním správním řízení 
p roti osobám starším I8ti let. 

3. Při stanovení obecných trestních zásad a zvláštních skutkových 
p odstajt dlužno soudcovské Ulvažování pokud možno vyloučiti nebG 
aspoň obmeziti. Československá přípravná osnov a trestního zákona ne~ 
vyhovuje tomuto požadavku v ,řadě předpisů. 

4. Československá příJ;?ravná osnova trestního zákona příliš ob
m ezuje soudcovské uvažování svými předpisy o určení. a o lV,ýměře 
trestů, ač její snaha o trestní soudnictví všech slabostí prosté zaslu
h uje uznání. 

5. Jako protiváha k žádanému rozšíření soudcovského uvažování 
n avrhuje se obsáhlý v:)lcvik, spojení s výkonem trestu a úlevy trestnímu 
soudci, aby každý jednotlivý přípaď mohl býti zevrubně projednán. 

K o t á z c e V . (»Reforma správního soudnictvíc). 
1. Doporučuje se brzké zave.dení správního soudnictví u všech 

'správních úřadů . 
2. Správní soudnictví na, poli vnitřní správy musí býti organiso

v áno paralelně se správními úřady 'V instancích. Jest tak nutné proto, 
.aby správní soudnictví bylo učiněno obyvatelstvu lehce přístupným 
a aby Nejvyšš ímu správnímu soudu bylo účinně ulehčeno bez ome
zení jeho dosavadní příslušnosti . Buďtež tudíž zřízeny správní soudy 
I. instance u úřadů okresních, správní soudnictví II. instance u úřadů 
župníc11, a v případě že tyto budou nahrazeny zemskými úřady, u úřadů 
,zemských. 

J . Ježto účinnost zákona z 9. březn aJ I920 IČ. I58 Sb. z. a n ., zaVlSl 
na tom, bude_li zavedeno ,zákonem upravené správní řízení a budou-li 
zřízeny úř3{dy okresní a župní, jeví se nutnÝm brzké vydání zákona 
'0 správním zřízení a brzké aktivo,vání zákona z 29. února I920, Č. I26 



Sb. z. a n., v daném případě pak zákona' na jeho místo nastupujícíh(]) ~ 
. 4. Vymezení pi'-íslušnosti Nejvyššího správního soudu generállll lÍ 

. klausulí § 2. zákano o správním soudním dvoru se zcela osvědčil". 
Ani příslušnost správních instarlcÍ, ani správních soudů nesmí býti 
omezena tím, že si vláda vyhradí právo pi'-enésti na s ebe určité zále
žitosti (právo evolurční). Správnímu soudnictví nesmí také státij· 
v cestě ta okolnost, že vláda usnáší se o určitých záležitostech ko
l e giálně_ 

5. Jest žádoucno, a(by správním soudcúm byla udělena stejná ne
závislost, jaká je zaručena ústavou soudcúm civilním. Také imun i1: a. 
.pl'ávních zástupců ve správním i-ízení budiž .s dostatek zákoncm 
chráněnaJ \ 

6. Správní řízení sloužící ve smyslu ústavy nejvydatněj š í oC:1rané 
práv a zájmů občanstva riechť jest upraveno jednoduše, jednotně (ll 

tičelhě cestou zákonodárnou a nechť ověřuje k vypátrání pravdy m a
tcrielní. Zai tím účelem buďtež uplatněny osvědčené zásady rovnéh& 
slyšení stran, pokud možno ústního řízení, zákonně vymezeného vo&
tiého uvážení vyhledávání se zř etelem na návrhy stran. Řízení nechť 
obsahuje dále ustanovení o mate.riální právní moci a o právu správ
n iho soudu rozhouovati v otázkách prejudiciálních , které' spadají do 
oboru judikatury soudtt řádných nebo speciálních, není-li jejich V 3l
řízení spojeno se Zlvláštními obtížemi. 

7. Také ve správním soudním řízení dlužno zásadně pi'-ipus t ita 
v odvolací insta1nci nova. 

S.Budiž zar.účena obnova řízení a uplatňování zmatečních říz cn[ 
za předpokladů, jež mají býti stanove.ny zákonem. 

9. Vedle obecného správního Hzení soudního budiž upraven J 
zákonem zvláštní řízení v trestních věcech policejních. Také ·tvýko l1l · 
(exekuce) dlužno v obou druzích i-ízeni upraviti cestou zákonnou. 

10. Doporučuje se z~vésti ústřední dozor, jenž ne-dotýkaje se 
soudcovské neodvislosti , piisobil by korektností a rychlostí správního· 
řízení. 

II. K provedení § 92 ústavní listiny má býti vydán zákon o rtll~ 
čení státu za škodu způsobenou protiprávním výkonem veřejné mod. 

12. Řízeni před N ej\Vyšším správním soudem potřebuje zvláště re
formy směl-ující: a) k ,úlevě v agendě, b) k tomu, aby mohl vydáv ati 
reformátorní (meritorní) nálezy v přípa{dech , které nevyžadují žádL 
ného dalšího vyhledáváni a jsou zralé pro meritorní rozho·dnutí. 

13. Dllužno přiměi-enými zai;ízeními posta rati se o důkladné teo
rctické a praktické školení úředníků určených pro správní soudnictví_ 

14. V celém správním řízení i . ve správním soudnictv í i v řízeni 
před Nejvyšším správním soudem dlužno postarati se o právní p o
učení, právní poradu a právní zastoupení nemajetných. 

15. Vnitřní organisace správního soudnictví má ve všech sm v

_ 

rech odpovídati požadavkům správní ekonomie a účelno s ti . 
K o t á z ce VI. (»Kterými hlavními směry měla by se brá i;l' 

dai'íová politikéli československá?): 
1. Uspokojivé vybudování budoucí daňové politiky českosloveu

ské múže jen tehdy potkati se s výsledkem, budou-li státní a samo
spráJvné útvary považovél/ti za nej vyšší zásadu princip daií.ové spra_ 
vedlnosti a hospodárnosti. 

2 . Zdravá daňová politIka jest hemyslitclna b ez účelného daňG
Vé~10 řízení. 1.; stanovení reformní daií.ové osnovy, jež toho času se
projednává v parlamentě, nevyhovují tomuto požadavku. Německý 
právnický sjezd trvá na usneseních, jež v tomto směru byla . učiněna 
II . něm. pr~vnickÝm sjezdem, proťože pouze řízení vybudované podle 
tě chto zásad je schopno pozvednouti daňovou morálku. 

3. Státní berní systém budiž zjednodušen odstraněním dávek, jež: 
jsou poměrně nákladné a vykazují malé v:)rnosy; předevš ím bylo h y-



25 

Zl.ll ; it i dat\ z \·odni sí ly , popl(ltko\'~' ekvivalent, daú lux·usní a pau
;;"t1 ní poplatek ze s lu zebnl ch smlm·. 

4. U dani přími-ch d oporu č u je se držeti se těchto směrnic : 
a) jednak sniiiti ph::dchozí zatížení pracovníh o v)rnosu i jeho 

p ri pada jící podíl u všech \-i c1ě l cčný·ch poc1niklt , jedn ak zat ížiti kapl
tá Iqv)· vi-n os dalÍ ové dos uc1 nezatí žen)" . 

b) vyrovna ti pi"cdchozí zatížení mezi v)lDosem z držby pozem-
l;:o\"é a v)' nosem z podnikú y)-d ě l ečný cll. Pozemková d aň většíCD ZC

mědě l sk)'ch u ed lo t l budiž pi-cmeněna na kvotní daií. ukládanou dl e 
sku tečného docíleného či stého vÝnosu. 

c) n ebylo by lzc ni. če h o n amítčlti proti tornu, aby jako n ál1rada 
za znišcné d é lllČ byla za \" cden a p ri odická c\aú majetková s podmín-
1;:O ll , že bude tato dél~l ukl ádána dlc zás ad p latnýc h v Rakousku. 

5. II daní spoti"ebních doporučuje se zprostiti da ně spotí"elJní 
s tatky poti-ebné k zivobyt í. 

6. Dane obchodové ('\' e smy slu Eng liš ově) buďtež zrušovány tam, 
kde zatěž ují v)" robu statkú a V)·voz. Rovněž buďtež sníženy t aké 
-prá\'ní poplatky, pokud vystupují j ako daně obchodové. 

;. P i-i fin~l11cním h ospod ái"s tví ob cí doporučuje se zacilOvati 11.;),-

s iccl ující sm ěrnice: 
K rok za krok cm ocist r aiiO\-a ti p1-irážky k daním v}rn oSOV)rnl se 

zrct.elem liél hosp odái-sk~ a Lulturní v}·znam jednotliv)rc :l obcí, avšal.:F 
pi-ul tím zajistlt i nut!lO U f in a n ční poti-ebu jin)'mi zákonitě zaručen)Tmi 
S;ll1ll>statl1)rmi pl- ijmy ubecnínl1 a \"ybudovati pi-idě l ování obcím z po·· 
dílú V;:· ll OS tl ~~ tátnícll da1l í . C\s\'oboditi majetek obcí, obecní ú stavy 
<l (Jbec né podniky sl\luž;cí vei-ej nost i ode všech příl11)' ch da ní a daně 

.o ln;ltové. Za y seeh oko lll o~,tl mu sí 1.1),t i zélc hoyána života schopnost 
ubcí i možno t jejicll dalš dl o V)'I\"()je. 

Konečně vyslovuje se práynick;:- sjezd p roti každému r ozšíi-en i 
dozo r č ího práva vyššího úi- ;Idu. -

Ve lkou pozo rnost \' ěnova l o poi-ajc!ate lstvo sj ezdu s polečenské 
' tránce. Jak u\'ítací večer Cl banket lněsta Lib erce, t ak i vý lety do 
LICby crdy, clo J ;~b l ()nce Cl n a J eštc c1 budou účastníkltm s jezdu milou 
llpOl11ínko u . . Kiz1ink. 

Nové vědecké ústavy našich právnických fakult. \" ed le oznám e-
11)( 11 již ústavu bl ldoll pi'-í štím rokem otev i'-eny pi-i právnické fal<1.11tě 
::'ll ;Isarykovy 11l1iversity v Brně jednak ústav prá va občanské:lo a jed
na k ústav práva trestního. Říze ní ústavu práva· občanskéhb povede 
~ip . proL dr. J aromír Se d I á č e k, ústa'n l práva trestn íh o ]. ·M agn. 
ploL dr. J aros lav K a II a b. Ústa ,-y t yto jsou novinkou v n ašem práv
Jlickém životě, protože kromě II lřlVlt krim.ino logicl )rcb v P r aze a 
\- I ;r at is lavi k fak ultám pi-ičlcněn)"m 1ll:hy lo u ná s zvykem přiřazovat 
z \"láště k ObO r LllTI j ucl icielním vědecké ústa\"y. Tím spíše, že oba ústaTy 
nově ú lzc:né Dud()Ll míti za úkol pr ~\ c ova ti v oborech dnes právě v"!l 
Z11<-1111n)·ch, Z\-ys uJe Se cena a jejich dúle žitost. Skutečnost, že ústavy 
J) yly zi-izeny \' sid le n ejvyšš ího n aše ho S(JUelu , él jejich i-edite lé dáv1.jí 
tll;iti boh at ost program.u jejich prúce. I KS. 

Ústav slovanských práv při právnické fakultě university Komen
ského v Bratislavě. V letním scmes tru 926-7 za:lájil svou činnost 
no\')" \ ědcckj' ústav brátislavské faku lty p1~ávnické. Byl za ložen, aby 
::;iedova l spoiečll é problémy s lov<:111,;k)'ch práv v minulosti i v pi-ít0111-
l1o st i. SI\'O U prací chcc se pi-idruziti k těm ústavltm, které zabývaj í s(-~ 
pl Clblérny slovan sk é "zájcmnosti z j i n~r c h hl edisek. Nová doba dala 
:'''''[ U''élnÚm sélmo,;ta tne stá ty, jichž styky vy::.ti-ídáva jí styky ne 'vobod
l1)'·(' h národú s lo"an ských pi-ed světovou vá lkou. Slo, -ansk}"m právní
kÚ111 n álcži leáovati součas ny pránlí život v nov)'c h státech slovan
S k~7 Ch. S Jovanské S t ~lty spo juj e dn es n ejen km enové pi-íbuzens tví ná
roclní, nýbrž i t en zj ev, že vš echny slovanské s táty jsou současně, 
v l;lstně ve z rod u . . P r á"o se tl ních t eprve tyoi-í. A jako na lézáme 



26 

analogické zjevy v)' voje s lovél ll skjch práv v minu los ti , phbližuj e je 
k sobě nej edním rysem vývoJ so uča sný . Je tomu tak n ejen V právu 
vei'-ejném, nýbrž i v soukrorn.érn. Dosvědčuje to i'ada problénll'i v ei'- c jné 
správy, problémy unitikační i ~lospodářské. 

Účel ústavu j e vědeck)" i praktický. Má s loužiti vědeckému pro
badání dan)'ch problémll poi'"ádáním pi"ednášek, vydá-v,áním spisů vě
decký ch a} p. Úč e l praktický záleží v tom, že má sloužiti i širš í ve
řejnosti udíl ením informací, ' rad a p. 

ús tav vznikl v Bratislavě , kde s t:)lká se svět slovanský z e se
veru i z jihu ze zápa.du i z vý chodu. Již na po,čátku své činnosti 
setk~l se ve ~lovansk)' ch státech s neoby,čejnÝm zájmem a lze dou_ 
fati, že jeho činnost p o dpoi"í i u nás zájem o slovanská práiva, kter á 
jsou na našich fakultác11 právnický ch opomíjena . R auscJl er 

Vídeňská katastrofa 15. července a ČeskoS'lovensko. Letošní 15· 
červenec požárem justičního paláce ve Vídni po stihuje zle nejen sam o 
Rakousko, ný brž zejména nás . Nemluvíme- Ii o zničení pozemkov:)Tch 
km11, j ichž rekonstrukce prý Sl vyžádá lhúty až pětileté, padlo za oběť 
pla~ll entlm množství dúležit)' ch dokumentú pro naši historii politi
ckou, neboť v justičním paláci byl umístěn archiv ministerstva vnitra. 
Jeho spisy starší než 1". I848 byly di-íve již pi:-ístupny, mladší fondy 
vlšajk se otevřely nám až po převratě, ale neuplynulo ani deset let 
a propadly náhodnému osudu horšímu, než kdy mohl s i kdo pi'e d_ 
stavit i. Z tohoto materiálu Spl sovou roz lukou poskytla nám. mírová 
smlouva a zv l ~l štni úm.luva, archivní s .Rakouskem spisy nás se do
týkající ' až do 1". Ií49, ostatek však byl ponechán ve Vídni a byl 
uprcqven ,zminěnou úml).lvou přístup a I disp,osiční lpxávo naší vl,ády. 
A tak se stalo, že v osudný den vzaly za své spisy všech ústředních 
úi:adů rcl.kousk)Tch od r. I749, z toho zejména spisy directoria in pu
blicis et cameralibus, Oberste J ustitzstelle, byla zničena atkta p o li
cejniho ministerstva a t. zv. Po li zei- u. CensurhofsteHe (I780-1848), 
dliležitých zejména dokumenty pro naše národní i politické obrozeni, 
rl. dokonce zavi' ela se neproniknutelná clona nad historií Světové 
války a tím i nad dobou poéátkú našeho osvobození , neboť shořely 
i sp isy bii\Taléh o ministerskéi10 pi·edsednictva. Není vl astně od po
žaru českY-ch zemských des k 1". I541 větší katastrofy. Jak ukázal Dr. 
K a z bu n d a v článku v »Lidových N ovinách « (27 . čce I927) , pttjde 
jen velmi těžko rekonstruovat i zničené zprávy a řada jich zltstane 
nám již navždy utajena. Jeto však také byť kruté memento pro ná T 

abychom i:ádně opati' ili své památky, starali se o ně vždy a n evydá
valI je v nebezpcCí budov, jež mohou b:)Tti ve lmi si1adno vystaveny 
útOktll11 d avu lehko rozvášněného j ako stejně těžko rozvážného. Ča o 

K zákonu o přímých daních. Vybí r ání daně dltchodové srážkou 
pro rok 1927 upra,veno čl. VI. uvozovací~h ustanovení tak, že srážkou 
dvojnásobnou podle § 30-j45 zákona o 1)římých daních z výplat od 
T. srpna I927 resp. výplat prvního výp latníh o období, které následuj e 
PO I. srpnu I927 je zdaněn touto daní celý dtlchod p lynoucí ze s lu 
iebních požitků za tento mk. 

Norma ta j e míněna jako úleva popla'tníkLll11 i úleva úi"adům h
nanční správy; mnohde v,šak pi-es to její důsledné provedení bude 
tvrdostí. Bud e to pi-edevším tam, kde pop latník touto daní stižený m á 
zvýšen:)T příjém právě od onoho prvého obdodb í výplatního následují
cíh o po 1. s rpnu 1927. Pak zap latí pi"ípadně víc než by zap latil pi-i pro_ 
počtení da~lě n a celý rok. 

Daleko ~llti'e n a tom budou ti zaměstnanci, kteří dostanou do s Iu -. 
žebníc h platlt započítate lné zvláštní remunerace neb přídavky právě p o 
onom d111. Jde tu zejména o zvláštní pi-ídavek na dovolenou a -- což 
snad postihne nepoměrně velikou část zaměstnamclt - vánoční r emu 
ner ace. Tyt o částky budou zdaněny dvakrát, zv:)' ší poplatníkovu s azh u, 
ač jen jednou vp lyn L1l y do jeho jm ěn í . 



2'7 

·Nejhúre ba, p1"11110 katastrofálně jsou poshzeni sezonní dělníci. 
Ti budou ze služ ebních požitků spadajících pod ustanovení čl. VI. 
resp. §§ 28-45 ?,:ákonéL platit daň za zbytek roku ve výměi"e dvojná
sobné ač snald dosud vůbec práce neměli. 

Zlo je tím horší, že postihuje majetkově slabé. Byl by fiskus příli š 
zkrácen a ncb parlament na,dměrně zatížen prací, kdyby hn'ed na po
čátku podzimní sesse byla pi-ijata s nesitelnější úprava čL VI. zákona 
() pi-ím};ch da nÍch ?*) D. R. E . 

Silniční fond. Zákonem z e dne I4.17. 1927, Č. II6 sb . z. a n. by l 
zi-í ze n státní SIlniční fond , který jest dle § 1. právnickou osobou a může 
samostatně nabÝvati práv a vstupovati v závazky. Fond na venek 
zastupuje mini , tr veř ejn5rch prací, pokud jde o d,pl'ljčky, t éž ministr 
fl11ancí, v dohodě s nimž ministr vcřejn}'ch p'rací fond spravuje. Mi
nistr vei-ejn:)rch prací je povinen každoročně podati N áro-dnímu shro
máždění správu O stavu fondu k 31. prosinci. Rozpočet si lničního fonuu 
jest souéás ti státního rozpočtu. (§ 6.) . Jako poradní sbor účastní se 
správy fo ndu 29 č l enná t. zv. slln ičnl rada'. Členy i náhradníky na dobu 
tH let jmenuje ministr vei-ejný ch prací ze zástupců samosprávných 
svazkl1, G st.ředni sociální pojišťovny, zájemníků a odborníků. Čl en s tv í 
v radě jest lčestné . - PodrobnéjSí ustano vení o silniční ra'dě bude ob
saho v ati prováděcí nai-ízenÍ (§ 7). Účelem fondu dle § 2. jest opaHiti 
prostředky na zlepšení státních silnic a na poskytování pi'-íspěvků těch 
tratí silnic zemsk)-ch a okresních , které mají mimořádný význam. pro 
dopravu, zvlášt ě dálkuvotl, dále na z lepš ení silnic obecních v obvodu 
měst, v nicl1ž jcst siello zemské správy po litické. Příjmy silničního 
fondu se opa)ti'-ují (§~ 3. a -t.) jednak daněmi z motorových vozidel a 
dávkamI z jízdného za osobní dopravu autobusy, dále polovicí po
platkú za povolení k dovozu a polovicÍ cla z dovozu minerálních 
o lejl'l, cly na -dovoz pneumatik a plných obručí, čili z t. zv. běžných 
pííjmú fondu. Vedle toho však po skytne Ústi-ední socální pojišťovna 
fondu během JO let úvěr do výše 1.000,000.000 Kč. Úmor dluhu a úrok 

. bude hrazen z běžných pi'-íjmú Jondu. § II. stanoví výši daní z moto
ro,vých vozidel a sice u motocyklu ISO Kč ročně, u osobních auto 
mobilú dle obsahu váleti (do 7 litri't) ,od 300 Kč do 8000 Kč ročně. 
U a'utobusu a nákladních 'v 'o.zů se daň vyměřuje dle vány vozidla, pi'-íp. 
nosnosti. Za autobus se považuje osobní vozidlo s více než 8 sedadly'. 
U cizozemských vozide l jest daú odstupúována d le délky pobytu na 
zde jším území. Počátek účinnosti zákona bude stanoven prováděcím 
nai-ízením. Zákon o si l ničním 'fondu pi'-ichází v nejvyšší čas. Naše 
silnice jsou většinou v takovém stavu, že vyžadují dnes co nejrych
lejší úpravy, alby moh ly sloužiti bezpečně taki'-ka denně rostoucímu 
provozu . pšv. 

Zákon o potulných cikánech. Zákonem ze dne 14. 7. 1927 Č. 117 
sb. z. a n. by la vyplněna značná mezera v obo ru bezpečnost ní správy. 
Zavádí se jím totiž pi'-esná evidence potulných cikánl'l, jimiž d le § I 

JSou nejen cikáni z místa na místo se potulujíd, nýbrž i ji n í tuláci 
práce se štítící, ktei'-í po cikánsku žijí, a to i tehdy, maj í-li po část 
roku (na pi-, v zimě) stá lé bydliště. 

Prováděcí nai'-lzení určí zpúsob evidence na základě soupisu, 
k němuž se musí každý tPotulný cikán dostavit i . Každému cikánu 
·ta,ršímu 14 let bude po litick}'m úi~adem I. sto lice vydán zvláštní prů
~az totožnosti (cikánská legitimace) s popisem osoby a otiskem prstiL 
Legitimaci jest povinen každý potuln}' cikán nositi stále s sebou, 
ztrátu její bezodkladně h lásiti (§ 4). 

Kočovati s rodin a.ml a vozy smějí pouze ti cikáni kteří obdrži 
od po litickéh o úřadu t. zv. kočovnický list, v němž jest' uveden počet 
clenii rodiny, vozů , směr a druh ces t y. (§ 5'). 

';') \Tě.::' by la jíž v podstatě upravena n0 rmálkou m in. fin. (Pozn. red ) 



Táhoi-iti :'", mě ji p o tulní cikáni pouze v tlupách nepřes ahujícich 
1-;'tllleC rodiny (§ 7) 11 ;\ mi st ccll, jež jim byla staro s tou obce n eb s t á t
n im po llcemÍnl úi- a d e: lll k t omu vykázá'na. (§ 8) . -Politické ú ř-a dy 
J I_ s tol ice m o hou určiti ll ze mí a o bc e, clo nich ž jes t. p otulnSrm cika
n úm pi-í stup zak á zá n_ Zé'tka z bude uvei-ejněn v Ú i'-edním li s tě a vy
značen na t abulkách pi-i vstuóu do obce. (§ 10) . - Potulní cik áni. j so u 
q, l o u čcnl z držení ja ký-chkoli zbran í, s ti'-eli va a v::-bu ~ n)r c h látek. (§ 6.). 

K. ro zkazu politickéh o úi-adu T_ s t o lice, v nutn)' ch pi-íp ad ech z na 
f-ízc ní s t a rosty ob ce, m ohou h S,ti p odro beni lékai-sk é pro hlídce a niL 
n~' m zd r avotně police jním op a,ti-ením. (§ ll ). 

Cizozem sk}' m cikálll1m j est p obyt na n aše m území d ovo ]c n J CIl 

11a zv lú ; t1,j p ovo leni mi1l1s te r st va vnitra. (§ 9). 
Detl cik éí nlt llll clcl š í 18 let m ohou h~· ti odií ;lty a umís těny v i-á d

n S'c h ro dlllách nebo ú s t avech , n emo llOu-li r o diče o ně p e čo,vati a d á ti 
j im p oti-ebnou v)·chov u. Uetl ciz í lze udní t i v k aždém případě . O o d
n ě t í rozhoduj e $oud (na S loyen sku a Ppd k a rp. IZu si porL1 čen s k~- ú i- a d) , 
n ák la dy n ese s t át. C§ ]2) . 

Přestupky t o h o to zá k o n a t rc:-; tají p o l. úJ-cldy , v p i- ípél d ě k on ku -
Te nce se so !dními de likty , sO l!dy. 

Zák o n nab y l ú činnos ti 8 dn í p o v yh lá še n í, až na §§ 4 ;1 ;, (\.' i-
Umsk é leg itimace a k oéo vl11ck é listyj , o ni ch ž bud e jedn;l t i 1)ľ0\'á-
děd nař ízení. p sv . 

Průkaz zpúsobilosti pro živnost hostinskou a výčepnickou. Lelk,)-
11ť i11 ze dne J5. ; . 192,', ,č . 11 2 S b . z . a n. byl zaveden prllkaz zpl1 :-> ubi 
ltbti pro n as t o upení z iv n os ti h os tinsk' čl \, ),če pnick é. Dl e § 2 ci L . 
.zák o n a zá lež í llrů k ilz t ento zás adn ě ,,- p i'-e c1lo že ní listu v:)-u čnéh o ' a Llo
k la<1l1 o ti-ílLt em zCl m cstnání praldicl<ém v t ét o živno sti. § 2 m ~t \' š ~tk 
jdtě d alš í u st an ove n í, čim se prúk az t e nt o n ;t hr a z u j e bu Ll' úp lné 
neb o ,částcčnč . § 3 s t an ov í, kdo j e:n od p i- e <1l o ~ e ní prtlkaZ Ll o ~ v (l
I I (J z e n , ,§§ <-\ Cl 5 k omu m úže h5·1.i pře dl ožení průkazu tohoto p r 0 -

111 I n Ll t o ., Kež te nto prú k az zptlsobil os ti ll cpl a tí p ro všec:hn y ž iv _ 
n o~~ ti ~l ostinské čl výce pnic k é, n :)'brž jen a) pro t yto živn os ti \' uo
uch čít ajících 4000 čL více ob yvat 1 d le p os ledníh o s čít ání lidu , b ) bez ' 
oh le du na počet olJy vatcl pro n ádražní ho stin ce, turi s tick é llO tely · a 
1lOstin c<.: v místech lázeiísk ):cil a poutníck)' cll (§ I cit. záko na). Tím 
z;tk o n zavád í dvě . rúzn é kalt egori c živn ostí h o:-,t in sk}'ch , j ed n a je vá
z,'t na na prllkaz zpú sobil ost i, . druh á niko li \' . . Kcl o p ak ch ce n a!".to upi t i 
Zlvn ost :lostinsk o u tam , kd e je \"ázán a\ n a průk <lZ zp l1 sob il osti ( t o j e 
t 'd y na pi-o ye \'Scch ,-ě t š ích měs tech ), mu s í :-> t r ávit i . vo u d obu Y}'-
1.lč no· 11 i 31eté zam ěs tnán í p raktick é za ~,e jen \' t ako"é ž ivn os ti ho
s tin sk t:, ktcr ~l j e nyni v aza n a n a pr tlkaz zpú sohilo s ti, což prakti cky 
zna m en á . že kd o se n a př . v yuč í ž ivnos ti t éto \. o bci n emající 4 000 

IJ byvate l a pod. eg 1 cit. zák.) , l1 t mt"t že nikd y d o~tati k o nc esi h o
Sl111 Skou ve v ' t sím mčst - ~ .. -1-00 0 ~I "ke n byv <l t e li, aneb pro nácll' ~ini 
Tes t a lll'aci , turi s tick)- bote l, mí sto láz ei1ské a p outnické . Toto krut {~ 
l lsta n ovc nl téžce p ostihující na Pl-o h ostinsk)- dor ost z m en š ích v en 
l<o \-sk)'c ll m is t , j emu ž se t;:tkto d o jis t é miry hrání v jeh o soc iá ln ím 
\'zest upl1 , není, b ohu ie l, j edin o u vado u t o h o t o zá k ona . I když n ehle
díme k zásadní o t <Í zc e , zel a j é účc ln o s t á le zo s ti- ovati tUJlU U rtg;~, 
me nt aci pro podnikání živno s te nsk é. n a jdeme \' t omt o z áko nu sa m ém 
řad u závad , jIch ž úpln)- vý p oéet b y byl p r o p o uh o u zpráv u phli š 
ob ~ írnS' . Po uka zujeme tu jen n a dú Lladl1<lu a podrobno u krit iku, jíž 
z úk o n tento podrobil v denn ím ti sku J l' Dr. Š tě c1r S· · 

J en n a jednu vě e chcem e j eš t ě tu puul, áz ati. Z ák un d le § c

na byl pllSO bnos ti dnem vyhlášení, t . j. dnem 28. červenc e t. r.; tím 
b yli těž c e po stiženi vš ichni žadatelé o koncese h ostin ké a vS' čepni cké, 
kteří n emohou p odati prúka zll zpú sobilo sti dle tohoto zákona a jimž 
žádosti jejicb ti-eba pi-ede dnem tímto p od ané, n ebyly dosud pří znvě 
v yi'-í ze ny. ::\rn oz i zakoupili s i Ji ž h o ~ tjncc, inyes t ova1i do nich své 



I 

I 
ť 

úspory a nyní nemohou pi'-íslušnou koncesi obdržeti, ježto zákon ji ž 
působí a oni nemollou z nhných důvodů formálním požadavkům jei10 
o podání průkazu zpftsobi10sti vyhověti. Aby. se tato těž~á situace 
novým zákonem zaviněná, napra'vila, žádá se čl mluví se v tisku o vy
dání nai-Ízení aneb dokonce pouhého výnosu mini sterského, dle něhož 
žádosti podané pi'eek dnem pLl 'obnosti záko'na (28. 7. 1927) mají býti 
vyi-izovány dle s t;lVll prá\' t1ího před I.:mto zákonem platného, t. j. nem á 
b)rti u těchto žádo stí lJožadován prúkaz zpúsohilosti. Řešení toto 
opírá e O názor, že osoby, které podaly žádost o udělení konce e 
pi-ed půso'bností tohoto zákona, mají již jakési pi- edběžné právo n a 
tuto živ,n o st, vy ho\'uj i-li dosavadním obecn}'m zúkonn)'m podmínkám 
a že toto jej ich pr)' již podáním žádos(i o koncesi domněle nabyté 
pdvo nemá b:),ti zmaj"-e no zákonem později v púsobnost vstoupivsím. 
Tu sluší však důrazne upozo rnitI, žc názor t cnto nemá v platném 
právu žád n e opory. 2 i Vl10st ho stinská a výčepnická j est živnos t d le 
§ 15. Č, [5 i'ádu živno 'tcn skéilO živností koncesovanou; právo provu
zovati tutu . živ n o st do tane žadatel teprve udělením ko'ncese (§ 22 

živn. i-.) \ tom jest právě hlavní rozdíl živn ostí konce. ova n)Tch od 
ž1vno ,ti svobodn)Tch a í-emesln'ý'ch,u nichž právo živnost provozovati 
vzej,de žada teli tím dnclll,kdy ji lti-adu opov Í. Tím, že si někdo pod á 
žádost o uděleni živno sti koncesované, nevzejde mu vúbec žádný 
nárok ku provozuvání této živnosti a vstoupí-li j eště před tím, než ' 
žádost jeho je vy!-izena. v púsobnost zákon, kter'ý' nemá vůbec žád 
ných uslanovení o pi~ ec llOdn é do bě (jako právě zákon š. 112/27) a 
kterST zavádí průblz způsobilosti, musí b), ti prL1J.caz tento podán. Oko l- , 
nost, že žádost byla podána ještě pi'ed púsohností zákona, jest tedy ' 
zcela nerozh odná . TC'Dto 'zákonn:)T stav bylo by možno změniti ve 
plospěch žada t e lů pOc!ZliVších s'v'ou žádost pi-ede dnem púsobnosti no-
vého zákona zasc jen novým zákonem, nikdy ne pouhým nai'-ízením, . 
V)TnOSem nebo dokonce interní instrukcí podřízeným úřadúm přede
psanou. Nelze jistě doporučovat;', a by vaely zákona byly napravovány 
- novou nez~lkonno;;tí, Dr. Režný . 

Úřední sloh. Oi~ edni s loh stal sc pověstn)rm ji ž dávno za dob · 
ll)rv. Hakouska ,takže pro nejasnou a skoro jaiko by úmyslně zatcm
Ilělou mluvu se, ZéLCéI,lo užívati ná zvu » úřední s loll« jako terminus 
technicus, Tehdy se c1al omluviti tím, žc' se řídil podle němčiny a proto · 
naopak nelzc jcj oml uvit i dnes, zv láště pak, proviní-li se proti všem 
zásadám sp rávné logiky duchu právnickému. Jako ukázku, jak nem á 
vypada ti v6cjná vyhláška určená šir šímu pub liku, můžeme uvés ti tento 
pi-íklad : \ ' 'P ra ze pi-eloži li Vltavské i-ečiště na Maninách a zasypali 
hm karlíl1sk)' prístav, čímž se vc slepém jeho rameni hromadlly 
splašky a bahno. Proto že toto rameno bS'valo vyn1edáváno obyvatel
Stv ~111 ke koupání, zakáz;:;l magistrát pražskST koupání, což bylo ji stě 
velmi s vědom it é. i\le k vyh lášce phpojil tuto ,Sé!nkci: » ... tudíž každj-, . 
kdo by sc tam koupal a ph tom pi'lstižen byl , vydává se mimo ne 
hezpečí onemocnění tyfem i potrestání soudem trestním.· pro pře stup ek 
§ 338 tr. z ..... « , což už není tak svědom it é, protože podle vyhlášky 
může onemocněti jen ten, kdo by bylpi-i koupání přistižen a pak 
dvojí nebezpečí vydávat se tyfu i trestnímu zákonu jest jistě za touh u 
po koupáni trest pi-í1iš krut)"r. i\ proto - kolegové právníci, pozor n a 
sti1isaci! Jes t ji stě v našem zájmu , abyc hom se podobného lap s us 
ca lami co nejvíce vystl'íha li . -v-

LITERllTURlí. 
Prof. Evžen Grossmann: Systémy mezinárodního hospodářského , 

sblíženÍ. .l-)i~c l oži l V. Kožíšek. Nákladem »O rbis «, akc_ spoL v Praze,
J927. S'''', cena JO Kč. - Profesor národního }lOspodářství na 11111V.'ť'[ · 


